— 1 —

★
校团联〔2025〕4号

各学院:

为进一步丰富校园文化活动，落实美育、体育行动计划，促

进青年学生德智体美劳全面发展，增进师生交流沟通，推动传统

棋艺文化发展，为广大棋类爱好者提供一个积极发展自我、充分

展示才艺和思维能力的平台，校团委、校工会决定举办吉首大学

第二届友“弈”杯师生棋艺比赛，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

师生共“弈”，“棋”乐无穷

二、组织单位

主办单位：共青团吉首大学委员会

吉首大学工会委员会

承办单位：吉首大学大学生社团管理服务中心

吉首校区棋艺协会、张家界校区棋艺协会

三、活动对象

— 2 —

吉首大学全体师生

四、活动内容

（一）比赛内容：比赛分为教职工组和学生组，教职工组

棋艺赛事类别为中国象棋、围棋和跳棋三类，学生组棋艺赛事

类别为国际象棋、中国象棋、围棋和五子棋四类，其中国际象

棋赛事为湖南省第五届体育云动会国际象棋嘉年华吉首大学分

站赛。比赛分初赛、决赛。

（二）报名方式：吉首校区学生参赛选手、观众、志愿者

（大赛组委会面向吉首校区学生招募志愿者若干，协助赛事开

展，承担具体工作）通过企业微信扫码报名参加，张家界校区

学生赛事由张家界校区棋艺协会组织初赛，选拔选手到吉首校

区参加决赛；教职工参赛选手由各分工会选拔推荐，每类赛事

限推荐 1人，微信扫描附件 1教职工报名二维码进行报名。

（三）报名时间：2025年 4月 7日至 4月 11日

（四）比赛地点：砂子坳校区第六教学楼前坪

五、赛事安排

（一）初赛

1.学生组

五子棋 4月 12日-13日

中国象棋 4月 19日-20日

围棋 4 月 26日-27日

— 3 —

国际象棋 4月 26日-27日

2.教职工组

中国象棋 4月 19日

围棋 4 月 26日

跳棋 5 月 10日

（二）决赛

5月 17日-18日开展学生组、教职工组各类赛事决赛。

详见附件 2。

六、比赛规则

教师组各类赛事的初赛和决赛皆采用积分制，学生组的初

赛和决赛分别采用淘汰制和积分制。各类比赛的赛事规则请见

附件 3。

七、奖项设置

（一）学生组

国际象棋赛事设省级特等奖 1 名、一等奖 2 名、二等奖 5

名、三等奖若干。

其他赛事设校级一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 5名。

（二）教师组

各类赛事均设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖各 1 名。

八、其他事项

学生组的所有参赛选手通过企业微信报名成功后请进入吉

首大学第二届友“弈”杯学生选手 QQ群：858252181，赛事的

— 4 —

相关消息统一在此群发布，赛事志愿者统一进入吉首大学第二

届友“弈”杯学生志愿者 QQ群：1044673569，志愿者具体工作

在此群发布。教职工组参赛选手请扫码进入吉首大学第二届友

“弈”杯教职工选手微信群。

联系人：教职工组张彦 13762164197，学生组西绕彭措

18884369651。

附件：1.吉首大学第二届友“弈”杯师生棋艺大赛学生组、

教职工组报名方式

2.吉首大学第二届友“弈”杯师生棋艺大赛赛事日

程安排表

3.吉首大学第二届友“弈”杯师生棋艺大赛比赛规则

共青团吉首大学委员会

吉首大学工会委员会

2025年 4月 7日

— 5 —

附件 1

报名日期 比赛项目 报名类别 报名二维码 地点

4月 7日

8:00-

4 月 10 日

12:00

五子棋

观众

砂子

坳校

区第

六教

学楼

前坪

志愿者

选手

4月 7日

8:00-

4 月 11 日

12:00

中国象棋 观众

— 6 —

志愿者

选手

国际象棋

观众

志愿者

选手

— 7 —

围棋

观众

志愿者

选手

跳棋

观众

志愿者

— 8 —

— 9 —

附件 2

备注：1.学生组各类赛事按人数分组进行，请各参赛选手及时进

入比赛 QQ 群，届时发布详细分组情况。

2.抽奖活动在各类赛事中全程举办。

日程安排

日期 时间 主要内容 地点

4.12日-13日

8:00-8:30 选手报到

砂子坳校

区第六教

学楼前坪

8:40-12:00
五子棋初赛

14:30-17:30

4.19 日-20日

8:00-8:30 选手报到

8:40-12:00
中国象棋初赛

14:30-17:30

4.26 日-27日

8:00-8:30 选手报到

8:40-12:00
围棋和国际象棋初赛

14:30-17:30

5.17 日-18日

8:00-8:30 入围选手报到

9:00-18:00
中国象棋、五子棋、围棋、

国际象棋（总决赛）

— 10 —

日程安排

日期 时间 主要内容 地点

4.19日

8:00-8:30 选手报到

砂子坳校

区第六教

学楼前坪

8:40-12:00
中国象棋初赛

14:30-17:30

4.26 日

8:00-8:30 选手报到

8:40-12:00
围棋初赛

14:30-17:30

5.10 日

8:00-8:30 选手报到

8:40-12:00
跳棋初赛

14:30-17:30

5.17 日

8:00-8:30 入围选手报到

9:00-18:00
中国象棋、围棋和跳棋

（总决赛）

— 11 —

附件 3

赛事总共分为五类棋艺赛事，为五子棋、围棋和中国象棋和

国际象棋和跳棋，其中学生组项目有中国象棋，国际象棋，五子

棋，围棋教职工组项目有五子棋、围棋、跳棋。预赛和决赛分组

教师组与学生组，教职工组和学生组分别进行初赛与决赛。

以下为五类赛事详细规则。

一、五子棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行体育总局棋牌中心审定的 2013 年《中国五子棋竞赛

规则》（见裁判群文件）及部分特殊规定。

2.学生组第一阶段分批预赛采用淘汰制（一手交换规则），

决出前 32 人，再采用积分制，第二阶段用积分制决出前八参加决

赛。教师组全阶段采用积分制。

（二）竞赛规则：

1.规则变化：初赛采用自由开局规则，决赛沿用无禁手一手

交换规则，猜先决定先后手。

2.比赛时限：初赛每轮双方合计 20 分钟，结束若无明显胜

法判和，出现明显拖时间者判负。决赛采用棋钟，每方 20分钟包

干加 30 秒，涉及前三同分的情况下采用快棋赛，双盘制交换先手

每方 3分钟＋3 秒，若再和棋再加赛 2分钟其他情况根据《中国

— 12 —

五子棋竞赛规则》判定。

3.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次列前；

如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均为高者靠前，

如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，否则名次并列。

名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编排。

4.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总轮次

不超过九轮。

二、围棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行执行中国围棋协会审定的最新围棋竞赛规则

2. 第一阶段预赛分批次采用淘汰制，决出 32，第二阶段用

积分制决出前八参加决赛。教师组全阶段采用积分制。

（二）竞赛规则：

1.比赛时限：预赛双方总用时 80 分钟，决赛每方用时 1小

时包干加 30 秒。

2.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次列前；

如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均为高者靠前，

如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，否则名次并列。

名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编排。

3.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总轮次

不超过九轮。

三、象棋竞赛规程

— 13 —

（一）竞赛办法：

1.中国象棋协会审定的《象棋竞赛规则》（2020）

2.第一阶段预赛分批次采用淘汰制，决出 32名入围选手，

第二阶段用积分制决出前八参加决赛。教师组全阶段采用积分制。

（二）竞赛规则：

1.比赛时限：预赛双方总用时 40分钟，决赛每方 30 分钟包

干加 30 秒，涉及争夺前三同分者加赛 10 分钟+10 秒快棋赛。

2.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次列前；

如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均为高者靠前，

如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，否则名次并列。

名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编排。

3.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总轮次

不超过九轮。

四、国际象棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行国际棋联（FIDE）最新版《国际象棋竞赛规则》。

2.第一阶段预赛分批次采用淘汰制，决出 32，第二阶段用积

分制决出前八参加决赛。

（二）竞赛规则：

1.比赛时限：预赛双方总用时 40分钟，决赛每方 30 分钟包

干加 30 秒，涉及争夺前三同分者加赛 10 分钟+10 秒快棋赛。

2.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次列前；

— 14 —

如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均为高者靠前，

如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，否则名次并列。

名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编排。

3.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总轮次

不超过九轮。

五、跳棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行采用中国跳棋标准规则。

2.吉首校区每类棋教职工 21人，随机平均分成三组，每组

七人，一共 5轮采用积分制，每组前两名晋级决赛。

3.比赛时限：预赛双方总用时 40分钟，决赛每方 30 分钟包

干加 30 秒，涉及争夺前三同分者加赛 10 分钟+10 秒快棋赛。

4.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次列前；

如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均为高者靠前，

如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，否则名次并列。

名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编排。

5.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总轮次

不超过九轮。

	一、活动主题
	二、组织单位
	三、活动对象
	四、活动内容
	五、赛事安排
	七、奖项设置
	八、其他事项